Les donacions en favor de l'ànima es troben documentades a Catalunya des de l'any 807: quan el prevere Espanell, després abat, dota amb tot el que té l'església de Sant Vicenç de Gerri i funda allí una comunitat monàstica, realitza la dotació «propter remedio anime mee».¹⁴² La carta fundacional d'aquest monestir constitueix, segons Abadal, el document conservat més antic de la història de Catalunya. Referida al monestir d'Alaó, es menciona ja com a donació per a l'ànima una donació de l'any 837.¹⁴³

Aquesta finalitat, precedida per les composicions «pro Dei amore», «pro timore Dei» i «in onore Dei», sol anar acompanyada de moltes consideracions o justificacions pietoses que donen suport a la idea principal: «ob amorem Dei, ut crimina peccatorum nostrorum dignetur absolvere»;¹⁴⁴ «et ut mercis non consequatur ante tribunal Christi quia nos plena voluntate edita ista donatione facimus»;¹⁴⁵

140. CC, vol. VI, primera part, doc. 56, any 865, p. 118-119.

141. C. BARAUT, «Els documents, dels anys 981-1010», doc. 192, any 982, p. 28; CC, vol. VI, primera part, doc. 224, any 931, p. 244. En aquest aspecte, se segueix el *Liber Iudicum*, V,1,1, p. 456.

142. CC, vol. III, segona part, doc. 1, any 807, p. 280.

143. CC, vol. III, segona part, doc. 14, any 837, p. 287.

144. CC, vol. VI, primera part, doc. 79, any [873], p. 134.

145. CC, vol. VI, primera part, doc. 125, any 879, p. 170.

«ut et vos non pigeatis per illos et per nos semper orare»;¹⁴⁶ «ut famuli Christi ibidem famulantes pro orationes docem fungere non dedigneamini»;¹⁴⁷ «ut ad diem iudicii ante tribunal Domini nostri Iesu Christi mereat invenire misericordiam» i «ut ipsa sancta Dei ienitrix mereat intercedere pro nobis ad filium suum, ut nos mereamur audire vocem Domini ad diem iudicii: Venite benedicti patris mei»;¹⁴⁸ «ut famuli Christi ibidem Domino misericordiam deprecantes pro animas nostras orationes Domino fungere dignemini»;¹⁴⁹ «ut retributor omnium bonorum tribuat mihi mercedem in futurum»;¹⁵⁰ «et propter scelus quod nos perpetravimus in isto mortali seculo, ut nos ante Deum inveniamus remedium»;¹⁵¹ «ut cum venerit in die iudicii Dominus retributionem ei reddat»;¹⁵² «ut Dominus donet michi indulgentiam et remissionem omnium peccatorum meorum»;¹⁵³ «ut servi Dei qui ibidem famulantur die cotidie abeant potestatem ad illorum stipendia et orent pro statu Ecclesie et pro omni populo christiani»;¹⁵⁴ «timeo diem casum mortis mee; propter hoc sic cogitavi in animo meo ut tantam Dei misericordiam possim invenire remedium»;¹⁵⁵ «ad stipendia monachorum et elemosina pauperum et ad luminaria sancte Dei ecclesie»;¹⁵⁶ «ut abates vel monachis hibidem Deo famulantibus potestatem habeant ipsas expandere vel distribuere, sicuti regula sancti Benedicti edoce»;¹⁵⁷ «ut pius et misericors sit opifer supremus in peccatis nostris et clementia et mihi»;¹⁵⁸ «et pro nostris animabus exorare non pigeant ut veniam hac remedium ab Domino nostro Ihesu Christo adipisci mereamur»;¹⁵⁹ «sunt ab amore Dei in crinibus peccatorum nostrorum absolvere dignetur»;¹⁶⁰ «ut cum venerit in die iudicii Dominus retributionem ei reddat»;¹⁶¹ «ut Dominus donet michi indulgentiam et remissionem omnium peccatorum meorum»;¹⁶² «propter remedium anime mee elemosina pauperum et estipendia monacum et lumi-